
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTE
SETTORE 06 - GESTIONE DEMANIO IDRICO

________________________________________________________________________________

Assunto il 12/05/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 625

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5205 del 16/05/2022

OGGETTO: OGGETTO: NULLA OSTA, AI SENSI DEL REGIO DECRETO N° 523/1904, PER 
INTERVENTI DI PULIZIA DIGA REDISOLE IN LOC. GERMANO DEL COMUNE DI SAN 
GIOVANNI IN FIORE DITTA: CONSORZIO DI BONIFICA INTEGRALE DEI BACINI 
MERIDIONALI DEL COSENTINO . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE

VISTI
•la  D.G.R.  n.  159  del  20/04/2022  rubricata  “Misure  per  garantire  la  funzionalità  della  struttura 
organizzativa della Giunta regionale - approvazione regolamento di riorganizzazione delle strutture della 
Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 07 novembre 2021, n. 9”;
•la  D.G.R.  n.  163  del  30/04/2022  rubricata  “Misure  per  garantire  la  funzionalità  della  struttura 
organizzativa della Giunta regionale - approvazione regolamento di riorganizzazione delle strutture della 
Giunta regionale. Modifica regolamento regionale 20 aprile 2022, n. 3”;
•il D.P.G.R. n. 47 del 04/05/2022, con il  quale è stato conferito, all’ing. Salvatore Siviglia l’incarico di 
Dirigente generale reggente del Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente” della Giunta regionale;

DATO ATTO che
a  seguito  delle  intervenute  modifiche  organizzative  disposte  dalla  D.G.R.  n.  163 
del 30/04/2022 concernenti  l’istituzione,  presso il  Dipartimento Territorio  e  Tutela dell’Ambiente,  della 
UOA “Transizione Ecologica, Acque e Rifiuti”, articolata al proprio interno nei Settori n. 1 “Rifiuti, Tutela 
Ambientale ed Economia Circolare” e n. 2 “Ciclo Integrato delle Acque”, al fine garantire la continuità  
delle  funzioni  dirigenziali  afferenti  alla  UOA di  nuova  istituzione,  con  Decreto  dirigenziale  n.  5040 
del 10/05/2022 è  stato  conferito  il  relativo  incarico  di  direzione  temporaneo  di  reggenza  all’Ing. 
Gianfranco Comito – individuato e riassegnato al  Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente con 
D.G.R. n.  183 del 30/04/2022 – in possesso di  adeguata professionalità  ed esperienza per ricoprire 
l’incarico;

VISTA la richiesta dell’ing. Luca Dignitoso del Consorzio di Bonifica Integrale dei Bacini  Meridionali del 
Cosentino,  prot.  N.  192989/SIAR  del  21/04/2022 con  la  quale  si  chiede  l’autorizzazione  a  poter 
realizzare  interventi  di  taglio  arbusti  e  pulizia dell’area  dell’invaso della  Diga Redisole   in  agro  del 
Comune di San Giovanni in Fiore;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o
pluriennale della Regione Calabria;

CONSIDERATO CHE:
• il  Consorzio di Bonifica Integrale dei Bacini  Meridionali del Cosentino,  in qualità di gestore della 

diga,  ha iniziato l’iter  di  legge ai  fini  del collaudo dell’opera ultimata nel  1990 e mai  entrata in 
esercizio;

• lo  scrivente  Settore  Gestione  Demanio  Idrico  ha  precedentemente  autorizzato  con  decreto 
dirigenziale n. 9109 del 09/09/2021 il taglio e la pulizia iniziale dell’invaso fino a quota 1365,00 m 
slm,  quota  autorizzata   dalla  Direzione  generale  per  le  dighe  e le  infrastrutture  idriche-  ufficio 
tecnico per le dighe di Cosenza, con il sopralluogo del 07/05/2021;

• la quota attualmente autorizzata dalla direzione generale Dighe  e le infrastrutture idriche- ufficio 
tecnico per le dighe di Cosenza, con verbale di visita del 24/03/2022 è di 1371,5 m slm;

•   che il proseguire degli invasi comporta l’allagamento e la conseguente impraticabilità dell’unica 
strada di accesso al versante destro del serbatoio, necessaria alla pulitura dell’invaso;

• che è necessario autorizzare la pulizia della vegetazione presente nell’intero serbatoio della diga 
oggetto  degli  invasi  sperimentali,  identificato  catastalmente  al  foglio  n.3  del  Comune  di  san 
Giovanni in Fiore (CS) alle particelle  81-82-58-49-66-48-202-220-201-39-17-45-46-217-200-205-
219-208-60-87-211-228  (come  da  piano  particellare  di esproprio  e  mod  51  con  i  relativi 
frazionamenti, agli atti, che catastalmente non risultano volturate); 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• che è stato effettuato il sopralluogo di verifica sullo stato dei luoghi, in data 28/04/2022 dai tecnici 
della Regione Calabria e dai tecnici del Consorzio di Bonifica dei bacini Meridionali del Cosentino ;

VISTO:
- il R.D. 25 luglio 1904 n°523;
- la L.R. 12 agosto 2002 n°34;

su proposta del Responsabile del  Procedimento, che attesta la regolarità  amministrativa nonché la 
legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA
Per le motivazioni contenute in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

1.  di  autorizzare, ai  sensi  del  Regio  Decreto  n°  523/1904,  per  quanto  di  competenza  l’ing.  Luca 
Dignitoso, responsabile del  Consorzio di Bonifica Integrale dei Bacini Meridionali del Cosentino  ai lavori 
di pulizia  della vegetazione presente nell’intero serbatoio  della diga  oggetto degli invasi sperimentali, 
identificato catastalmente al foglio n.3 del Comune di san Giovanni in Fiore (CS) alle particelle 81-82-58-
49-66-48-202-220-201-39-17-45-46-217-200-205-219-208-60-87-211-228 per  come  indicato  nella 
richiesta e rappresentato negli allegati a corredo della stessa;
2. di stabilire che i lavori, dovranno essere eseguiti  in conformità agli elaborati presentati, alle norme di 
sicurezza ed alle seguenti condizioni:

a) i lavori di pulitura e rimozione di alberi di piccolo fusto, arbusti, canneti fogliame e detriti dovranno 
interessare solo ed esclusivamente l’area dell’invaso; 

b) il  materiale  rimosso, la  massa  legnosa  (compreso  il  frascume)  dovrà  essere allontanata  e 
depositato  su  idonee  piazzole,  a  salvaguardia  della  pubblica  e  privata  incolumità,   mentre 
eventuali  rifiuti  debbono  essere  conferiti  a  totale  carico  della  Ditta  richiedente in  discarica 
autorizzata;

c)  richiedere eventuali altri pareri o nulla - osta previsti presso altri Enti e Uffici aventi causa con le 
problematiche relative ai lavori previsti;

d) durante l’esecuzione dei lavori la Ditta richiedente resta obbligata ad eseguire eventuali istruzioni 
e/o prescrizioni che in corso d’opera potranno essere impartite da questo ufficio; 

e) l’inizio dei lavori e successivamente la loro ultimazione saranno comunicati a questo ufficio onde 
poterne verificare se gli stessi sono stati eseguiti in conformità del presente nulla osta idraulico;

f) l’autorizzazione viene rilasciata senza nessun pregiudizio dei diritti dei terzi e non esonera la Ditta 
richiedente dall’obbligo di osservare, sotto la propria e diretta esclusiva responsabilità, le leggi ed i 
regolamenti in materia, anche se non citati;

g) la presente autorizzazione non esonera la Ditta richiedente dagli obblighi previsti  dalle leggi in 
materia ambientale;

h) l’autorizzazione  viene  data  senza  pregiudizio  di  qualsiasi  diritto  di  terzi  e  sotto  l’esplicita 
condizione che l’Amministrazione Regionale resta sollevata da qualsiasi danno o molestie ai terzi 
in dipendenza della realizzazione dei progettati lavori;

i) tutti gli eventuali danni che potranno derivare alle persone, alle cose, alle proprietà pubbliche e 
private, in dipendenza dei lavori realizzati, saranno a cura della Ditta richiedente, ritenendosi la 
presente autorizzazione resa con l’esplicita intesa che questa Amministrazione Regionale sarà 
sollevata da qualsiasi danno o molestia possa prevenire da terzi, i quali siano, o comunque si 
ritengano, lesi nei loro diritti;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



j) resta inteso che il presente parere è stato espresso sulla scorta degli atti ed elaborati presentati 
dalla ditta richiedente e pertanto qualunque difformità o dichiarazione mendace su quanto esposto 
e/o dichiarato negli elaborati ed atti presentati inficiano il parere medesimo.

2.  di notificare il presente provvedimento alla ditta richiedente e Corpo Forestale dello Stato;

3. di  provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11.

avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo 
Regionale  da  proporsi  entro  il  termine  di  60  giorni,  ovvero  ricorso  straordinario  al 
Presidente della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PANSA DONATELLA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
SIVIGLIA SALVATORE

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


